基．発 第 0401018号

平成16年 4 月1日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長

（公 印 省 略）

「建設労働者の労働条件確保のための相互通報制度

について」の一部改正について

昭和4ア年9月12日付け基発第573号「建設労働者の労働条件確保のための相互通報制

度について」 （以下「通達」という。）については、国土交通省の「建設業者の不正行

為等に対する監督処分の基準について」の策定等に伴い、下記のとおり一部を改正する

こととしたので、了知の上、通報制度のより効率的な運用に遺憾なきを期されたい。

記

通達の一部を次のように改正する。

通達本文を次のように改める。

建設業における労働災害の防止及び賃金不払の防止については、その徹底を期するた

め、これ草でも建設行政機関に対して通報を実施してきたところであるが、国土交通省

の「建設業者の不正行為等に対する監督処分の基準について」が策定されたこと等を踏

まえ、建設行政機関との連携をさらに強化し、下記のとおり通報制度をより効率的に運

用することとしたので、遺憾なきを期されたい。

なお、本件については、国土交通省と協議済みである。

記の第1の1中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「都道府県知事は」を r都道府県

知事が」に、「行なう」を「行う」に改める。

記の第1の2を次のように改める。

「別紙様式2」を「別紙様式1「監101第ユ表 労働基準汝等違反建設業著名繚」」に、「か

かる」を「係る」に、「行なう」を「行う」に、「通覇とする」を「通報する」に改め

る。

記の第1の4を次のように改める。

本通報は、  通報することとする。

このため、国士交通大臣許可に係るものについて  別紙様

式1「監101第1蓑 労働基準法等違反建設業著名辞」により本省へ報告することと

する。

記の第1の5中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「行なう」を「行う」に、「建設

省」を「国土交通省」に改める。
記の第2の1中「とりあげられて」を「取り上げられて」に、「行なう」を「行う」に

記の第2の3中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「別紙様式3」を「別紙様式2「監

101第2表 建設業者賃金不払事業場名辞」」に、「建設省」を「国士交通省」に、「は

撞」を「把握」に改め、「（登録）」を削る。

記の第2の4を次のように改める。

報することとする。  本通報は、

このため、国土交通大臣許可に係るものについて   別紙様

式2「監101第2表 建設業者賃金不払事業場名簿」により本省へ報告することとす

る。

記の第3の1中「賃金の不払いj を「賃金不払」に、r建設大臣」を「匡は交通大臣」

に、「立替払いの勧告」を「立替払勧告」に、「行なう」を「行う」に改める。

記の第3の3中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「建設省」を「国土交通省」に、

「別紙様式3」を「別紙様式2「監101第2表 建設業音質金不払事乗場名醇」」に、「か

かるJを「係る」に改める。

記の第3の4中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「別紙様式3」を「別紙様式2「監

101第2衷 建設葉音貸金不払事業場名辞」Jに改める。

記の第3の5中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「行なう」を「行う」に、「建設

記の第4の3中「建設大臣」を「国土交通大臣」に、「別紙様式1」を「別紙様式3「労

働基準払等違反建設業者の通報」」に改める。

る。

別紙様式1、別紙様式2及び別紙様式3を別添のように改める。